
Cod. Proposta 15861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CITTA’ DI CATANZARODELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.14 OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizionepubblicitaria (cosiddetto canone unico patrimoniale - legge 160 del 27 dicembre2019, articolo 1 commi da 816 a 836 -). Canone patrimoniale di concessioneper l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o alpatrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in struttureattrezzate (cosiddetto canone mercatale - legge 160 del 27 dicembre 2019,articolo 1 commi da 837 a 845). Conferma Tariffe per l’anno 2022

L'anno duemilaventidue, il giorno diciotto, del mese di gennaio si è riunita presso Palazzo Comunale la
Giunta Comunale, convocata alle ore 10:00
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti:
COGNOME NOME INCARICO PRESENTE ASSENTE
Abramo Sergio Sindaco XCelestino Gabriella Maria Vice Sindaco XLongo Francesco Assessore XCardamone Ivan Assessore XCarrozza Concetta Assessore XCavallaro Domenico Assessore XConcolino Lea Assessore XLobello Alessandra Assessore XRusso Danilo Assessore XLostumbo Rosario Assessore X
Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97,
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000) Vincenzina Sica in qualità di Segretario Generale.
Presiede il Sindaco Sergio Abramo il quale, constatato il numero legale dei componenti, dichiara
aperta la riunione e invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Cod. Proposta 15861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione oesposizione pubblicitaria (cosiddetto canone unico patrimoniale -legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 836 -).Canone patrimoniale di concessione per l'occupazione delle aree edegli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (cosiddettocanone mercatale - legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commida 837 a 845). Conferma Tariffe per l’anno 2022



Cod. Proposta 15861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la legge 160 del 27 dicembre 2019, che all’ articolo 1 commi da 816 a 836 ha istituito adecorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizionepubblicitaria (cosiddetto canone unico patrimoniale). Essosostituisce: la tassa per l'occupazione dispazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'impostacomunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzipubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decretolegislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delleprovince. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorioprevisto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi aprestazioni di servizi;
VISTE la disposizione del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativaalla potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale prevede: “Il canone èdisciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensidell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446…..”;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n° 34 del 13 aprile 2021 con la quale è stato approvatoil Regolamento di applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione oesposizione pubblicitaria (cosiddetto canone unico patrimoniale - legge 160 del 27 dicembre 2019,articolo 1 commi da 816 a 836);
VISTA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019:” Il canone èdisciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e daitributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettitoattraverso la modifica delle tariffe”;
VISTI i commi 826, 827 e 831 dell’art. 1 della legge 160/2019 che fissano la misura della tariffastandard del canone come segue:a) la tariffa standard annua, al metro quadrato, per occupazione di suolo o diffusione di mezzipubblicitari nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga perl'intero anno solare, per Comuni con popolazione con oltre 30.000 e fino a 100.000 abitanti, è dieuro 50,00 (art. 1, comma 826);b) la tariffa standard giornaliera, al metro quadro per giorno di occupazione di suolo o diffusione dimessaggio pubblicitario, per Comuni della medesima fascia di popolazione di cui sopra è di euro1,20 (art. 1, comma 827);c) la tariffa forfetaria per utenza per le occupazioni permanenti, con cavi e condutture, da chiunqueeffettuate per la fornitura di servizi di pubblica utilità (quali la distribuzione ed erogazione di energiaelettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete),per i Comuni con oltre 20.000 abitanti è pari a 1 euro (comma 831);
VISTA la delibera di G.C. n° 158 del 19 aprile 2021, avente ad oggetto: “Canone patrimoniale diconcessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto canone unico patrimoniale -legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 836 -). Approvazione Tariffe anno2021.”
VISTA la legge 160 del 27 dicembre 2019, che all’articolo 1 commi da 837 a 845 ha istituito adecorrere dal 1° gennaio 2021 il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spaziappartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche instrutture attrezzate;



Cod. Proposta 15861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la disposizione contenuta nel comma 838:” Il canone di cui al comma 837 si applica inderoga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa perl'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993,n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi dioccupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui aicommi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n° 35 del 13 aprile 2021 con la quale è statoapprovato il Regolamento di applicazione del Canone patrimoniale di concessione perl'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo1 commi da 837 a 845);
RICHIAMATI inoltre i commi da 837 a 843 dell’art. 1 della legge 160/2019 che dettano unadisciplina specifica per il canone destinato ai mercati, anch’esso decorrente dal 2021;
PRESO ATTO che la norma precisa, al comma 838, che il canone destinato alle aree mercatali siapplica in deroga delle disposizioni concernenti il c.d. “canone unico”. A differenza di quest’ultimo,il canone per i mercati sostituisce non solo la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,ma anche la TARI giornaliera, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee;
VISTA la delibera di G.C. n° 159 del 19 aprile 2021, avente ad oggetto: “Canone patrimoniale diconcessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o alpatrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate(cosiddetto canone mercatale - legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 837a 845).” Approvazione Tariffe anno 2021.”
VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamentiin materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011,riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti ilcanone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446del 1997 e che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del propriodemanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivoprivatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari,che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnicaespressi dai responsabili dei settori competenti ed il parere favorevole di regolarità finanziariaespresso dal responsabile del settore servizi finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;
VISTO l’art. 42 del TUEL 18/08/2000 n° 267;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi dell'art.147-bis, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal DL n.174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012;



Cod. Proposta 15861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SENTITA la relazione del Sindaco;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTI i pareri allegati, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 così come
da ultimo modificato ed integrato dal DL n. 174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni in
Legge n. 213 del 07/12/2012;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;
DELIBERA

a. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
b. di confermare per l’anno 2022 le tariffe anno 2021 approvate con le delibere di G.C. nn° 34

e 35 del 13 aprile 2021, allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale,
fatta salva la rivalutazione annuale in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al
31 dicembre dell’anno precedente;

c. di procedere alla pubblicazione della delibera di approvazione delle Tariffe nel rispetto
delle disposizioni del TUEL sul sito istituzionale dell’Ente;

d. di trasmettere la presente deliberazione a tutti i Dirigenti dei Settori in cui si articola l’Ente;
e. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Cod. Proposta 15861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Segretario Generale SindacoSica Vincenzina(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.) Abramo Sergio(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 15861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

UFF. TRATTAMENTO ECONOMICO E PREVIDENZIALE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria(cosiddetto canone unico patrimoniale - legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da816 a 836 -). Canone patrimoniale di concessione per l'occupazione delle aree e degli spaziappartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche instrutture attrezzate (cosiddetto canone mercatale - legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1commi da 837 a 845). Conferma Tariffe per l’anno 2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.

IL DIRIGENTEDott. ANTONINO FERRAIOLO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Data 12/01/2022



Cod. Proposta 15861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PATRIMONIO, PROVVEDITORATO, PARTECIPATE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria(cosiddetto canone unico patrimoniale - legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da816 a 836 -). Canone patrimoniale di concessione per l'occupazione delle aree e degli spaziappartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche instrutture attrezzate (cosiddetto canone mercatale - legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1commi da 837 a 845). Conferma Tariffe per l’anno 2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs.
n. 267/2000 e s.m.i.

IL DIRIGENTEIng. GIACINTO CIAPPETTA(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Data 13/01/2022



Cod. Proposta 15861Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SERVIZI FINANZIARI
OGGETTO: Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria(cosiddetto canone unico patrimoniale - legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da816 a 836 -). Canone patrimoniale di concessione per l'occupazione delle aree e degli spaziappartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche instrutture attrezzate (cosiddetto canone mercatale - legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1commi da 837 a 845). Conferma Tariffe per l’anno 2022

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli articoli 49
comma 1, 147 bis comma1 e 153 comma4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
L'ACCERTAMENTO DELLE SOMME E' EFFETTUATO CONTESTUALMENTE AL PAGAMENTO
DEL CANONE.

Data 13/01/2022
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. ANTONINO FERRAIOLO
(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)
















